
AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
    Ufficio Welfare e formazione del personale

Oggetto: affidamento diretto alla Fondazione CRUI e alla 
società  PIU’  SRL  per  l'acquisto  di  n.  2  corsi  di 
formazione dal titolo “Definiamo la terza missione” e 
“AVA  3:  impianto,  novità  e  opportunità”  -  CIG 
9535484254

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che il Presidio della qualità di Ateneo ha manifestato con 
mail del 23 settembre 2022 al Direttore Generale la necessità di 
formare  gli  attori  coinvolti  nel  processo  di  assicurazione  della 
Qualità  di  Ateneo,  in  particolare  il  personale  coinvolto  nelle 
commissioni AIQUAR, individuando come ottimali i seguenti corsi 
organizzati ed erogati da Fondazione CRUI in modalità telematica 
e gestito per la parte contabile da PIÙ SRL:

-  “Definiamo  la  terza  missione”  che  si  pone  l’obiettivo  di 
aggiornare  i  partecipanti  sui  perché  della  terza  missione, 
sull’interpretazione di nuovi modelli organizzativi, attività e 
servizi ad una pluralità di utenti sempre più diversificata ed 
integrata, ma anche sul come affrontare questioni di breve, 
medio e lungo termine relativi a strumenti e buone pratiche 
derivanti dalle prime sperimentazioni;

- “AVA  3:  impianto,  novità  e  opportunità” che  si  pone 
l’obiettivo di illustrare gli ambiti di valutazione, indicatori e 
punti di attenzione come individuati dal Decreto ministeriale 
1154 del 14-10-2021 e dalle linee guida di ANVUR (AVA 3) e 
di far comprendere i requisiti dei processi di Assicurazione 
della Qualità (AQ), oggetto di valutazione nelle visite in loco 
delle  Commissioni  di  Esperti  della  Valutazione  (CEV)  per 
l’accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del   decreto-legge  16  luglio  2020,  n. 
76 .“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 219092 | 9096 |9095 
Email: formazione.personale@uninsubria.it – PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano 1
Uff. 1.002

Orari al pubblico
Si riceve per appuntamento

Anno 2022

Tit. VII

Cl. 14

Fasc. 2022-

VII/14.11

N. Allegati 0

Rif. ________

sp/SC

mailto:formazione.personale@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

    Ufficio Welfare e formazione 
del personale

e s.m.i., che prevede, in deroga all’art.36 comma 2 D. Lgs 50/2016, 
per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, quale modalità 
di  scelta  del  contraente  l’affidamento  diretto   per  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 
Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 145 del 2018 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Preso atto che il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, 
con modificazioni, dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, recante Misure 
urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica  
da COVID-19 all’art. 236 Misure a sostegno delle università, delle  
istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e degli  
enti  di  ricerca”, comma  2  prevede  che Le  disposizioni  di  cui  
all'articolo 4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito,  
con  modificazioni,  dalla  legge  20  dicembre  2019,  n.  159,  si  
applicano  anche  all'acquisto  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  
connettività, inerenti all'attività didattica delle università statali e  
delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica. 
Preso atto che il Decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato 
con la  Legge di  conversione  20 dicembre 2019,  n.  159 recante 
Misure  di  straordinaria  necessità  ed  urgenza  in  materia  di  
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di  
abilitazione  dei  docenti,  all’art.  4  Semplificazione  in  materia  di 
acquisti funzionali alle attività di ricerca, commi 1 e 2 dispone che:
Non si applicano alle università statali, agli enti pubblici di ricerca  
e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica,  
per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività  
di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione:  

a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449,  
450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 

2



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

    Ufficio Welfare e formazione 
del personale

296, in materia di ricorso alle convenzioni-
quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della 
rete telematica; 

b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 
512 a 516, della legge 28 dicembre 2015, n.  
208, in  materia di   ricorso agli  strumenti  di 
acquisto  e  negoziazione della Consip  S.p.a. 
per gli acquisti di beni e servizi informatici e  
di connettività. 

Accertato che la referente del Presidio della Qualità di Ateneo ha 
comunicato con nota prot. n. 111160 del 22 dicembre 2022 che “si 
tratta di un acquisto di servizi funzionalmente destinati all'attività 
di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, in quanto:

-Il  corso  “Definiamo  la  Terza  Missione”  ha  l’obiettivo  di  
aggiornare  i  partecipanti  sui perché  della  terza  missione, 
sull’interpretazione di nuovi modelli organizzativi, attività e 
servizi  e  sul  come  affrontare  questioni  di  breve,  medio  e  
lungo termine relativi a strumenti e buone pratiche derivanti  
dalle  prime  sperimentazioni.  Il  tema  del  trasferimento 
tecnologico  è  ormai  evoluto  in  un  concetto  più  ampio  di  
terza  missione,  stabilmente  oggetto  di  azioni  e  politiche,  
nonché di attività quotidiana e progettualità nelle università  
e  negli  Enti  Pubblici  di  Ricerca  italiani  ma  non  ancora  
definita pienamente e compiutamente. L’attività formativa è  
rivolta  a  colmare  il  gap  e  aggiornare  le  competenze  ed 
allineare  i  comportamenti  operativi  di  docenti,  personale  
tecnico-amministrativo, policy makers, ecc.

- Il  corso “AVA 3: impianto, novità e opportunità” fornirà le 
indicazioni  necessarie  per  aggiornare  il  sistema  di  
assicurazione  della  qualità  dell’Università  degli  Studi  
dell’Insubria ai nuovi ambiti di valutazione come individuati  
dal Decreto ministeriale 1154 del 14-10-2021 e dalle linee  
guida  di  ANVUR  (AVA  3).  Gli  ambiti  di  valutazione  per 
l’Assicurazione Qualità sono i seguenti:

1. STRATEGIA  PIANIFICAZIONE  E  ORGANIZZAZIONE con 
approfondimenti sulle funzioni della governance; 

2. GESTIONE  DELLE  RISORSE con  focus  sui  sistemi  di  
programmazione;

3



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

    Ufficio Welfare e formazione 
del personale

3. ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ con attenzione alle scelte 
inerenti il sistema AQ, la sua articolazione e il  ruolo degli  
attori dell’AQ;

4. QUALITÀ  DELLA  DIDATTICA  E  DEI  SERVIZI  AGLI  STUDENTI 
con  attenzione  all’AQ  dei  corsi  di  studio  e  dottorati  di  
ricerca;

5. QUALITÀ  DELLA  RICERCA  E  DELLA  TERZA 
MISSIONE/IMPATTO  SOCIALE con  approfondimento  sul 
sistema di AQ a livello di dipartimento.
Gli  ambiti  1,2,3,5  riguardano  le  attività  di  ricerca,  
trasferimento tecnologico e terza missione.”

Richiamate, per quanto compatibili  con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC del  26  ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018 e con successiva Delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 che specificano che: 
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

le  procedure semplificate di  cui all’articolo 36 del  Codice dei 
contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel  rispetto   dei   principi   di   economicità,   efficacia, 
tempestività,   correttezza,   libera   concorrenza,   non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie 
imprese,  nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  e 
ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e  risoluzione  dei 
conflitti  di  interessi;

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 
alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle 
quali  la  stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di 
operatori economici selezionati;  

- il  rispetto  del  principio  di  rotazione  espressamente  fa  sì  che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente;

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

4



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

    Ufficio Welfare e formazione 
del personale

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato l’art. 6 del Regolamento per le acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che 
reca disposizioni  relative alle acquisizioni  in economia mediante 
affidamento diretto;

Richiamato il decreto del Direttore Generale del 6 dicembre 2022 
n. 1202 con il quale la Dott.ssa Simona Centore è stata nominata 
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  della  presente 
procedura;

Accertato che con preventivo trasmesso in data 26 ottobre 2022 e 
registrato con protocollo n.96946 del 28 ottobre 2022, Fondazione 
CRUI  propone  un  corso  di  formazione  in  house  dal  titolo 
“Definiamo la terza missione” a un costo complessivo di € 6.000,00 
(esente  I.V.A.  ai  sensi  dell’art.  14  comma  10  Legge  537/93  e 
dell’art. 10 D.P.R. 633/72);

Accertato che con preventivo trasmesso in data 2 dicembre 2022 e 
registrato  con  protocollo  n.106264  del  07  dicembre  2022, 
Fondazione  CRUI  propone un corso di  formazione  in  house dal 
titolo  “AVA  3:  impianto,  novità  e  opportunità”  a  un  costo 
complessivo  di  €  6.500,00  (esente  I.V.A.  ai  sensi  dell’art.  14 
comma 10 Legge 537/93 e dell’art. 10 D.P.R. 633/72);

Ritenute  congrue  da  parte  del  RUP  le  offerte  sopra  citate  in 
considerazione  del  fatto  che  permetterebbero  di  ottenere  un 
risparmio rispetto a corsi simili, ma non del tutto analoghi proposti 
sul mercato e al contempo consentirebbero di formare una platea 
di  personale  decisamente  ampia  ad  un  costo  minore  rispetto 
all’iscrizione singola a corsi a catalogo della medesima natura.

Preso  atto  che  per  l’erogazione  del  servizio  è  stata  scelta 
Fondazione CRUI, con sede in Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, 
supportata  per  la  gestione  contabile  dall’impresa  PIU’  SRL con 
sede legale in Via Montello 30, 00195 Roma, per le motivazioni 
sopra citate e che la stessa ha offerto di eseguire la prestazione 
per un importo complessivo di € 12.500,00 (esente I.V.A. ai sensi 
dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93 e dell’art. 10 D.P.R. 633/72);

Accertato che è stata acquisita con prot. n. 105378 del 5 dicembre 
2022, un’apposita autodichiarazione resa dalla società PIU’ SRL, ai 

5



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

    Ufficio Welfare e formazione 
del personale

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28  dicembre  2000,  n.  445,  dalla  quale  risulta  il  possesso  dei 
requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  Codice  dei 
contratti pubblici;

Accertato  che l’Ateneo ha avviato  in  data 22 dicembre 2022 le 
verifiche sul possesso dei predetti requisiti;

Visto l’art 8 c.1 lett.  a) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali” 
come convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i. che 
prevede che, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 
del Decreto legislativo n. 50/2016, nel caso di forniture sia sempre 
autorizzata  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8, del medesimo decreto legislativo;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’avvio  del  servizio  anche  in 
pendenza di stipulazione del contratto, ai sensi del predetto art. 8 
comma 1  lett.  a)  del  Decreto-legge  n.  76/2020,  convertito,  con 
modificazioni, nella Legge n. 120/2020, al fine di erogare il servizio 
formativo  richiesto  dal  Presidio  della  Qualità  entro  i  termini 
richiesti;

Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA.00.99.A5.03  sul  Budget  esercizio  2023  alle  voci  COAN 
CA.04.41.09.03  Altre  prestazioni  e  servizi  da  terzi,  Progetto 
“Progetto formazione Assicurazione Qualità”.

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 1 
lett. a) della L .120 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
s.m.i,  alla  Fondazione  CRUI,  supportata  per  la  gestione 
contabile  dalla  società  PIU’  SRL,  P.IVA 08857861002 con 
sede in Via Montello n. 30 Roma,00195 Roma per il servizio di 
erogazione del corso di formazione dal titolo “Definiamo la 
terza missione” che si svolgerà in house tramite piattaforma 
Microsoft Teams nel mese di gennaio 2023, come da offerta 
economica di cui al prot. n. 96946 del 28 ottobre 2022 e del 
corso dal titolo “AVA 3: impianto, novità e opportunità” che si 
svolgerà in house tramite piattaforma Microsoft  Teams nel 
mese di marzo 2023 come da offerta economica di cui al prot. 
n.106264  del  07  dicembre  2022,  CIG  9535484254 per  un 

6



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

    Ufficio Welfare e formazione 
del personale

importo complessivo pari a € 12.500,00, IVA esente  ai sensi 
dell’art.  14  comma  10  Legge  537/93  e  dell’art.  10  D.P.R. 
633/72;

2. di  autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza del servizio,  ai 
sensi del combinato disposto tra l’art. 8, comma 1, lett. a) del 
Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 120/2020 e s.m.i., e l’art. 89 del Decreto legislativo 
del 6 settembre 2011, n. 159,  erogare il  servizio formativo 
richiesto dal Presidio della Qualità entro i termini richiesti;

3. di  dare atto che ai  sensi  dell’art  32 comma 7 del  Decreto 
legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.  l’aggiudicazione  diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

4. di imputare la spesa complessiva di € 12.500,00 esente I.V.A. 
ai sensi  dell’art.  14 comma 10 Legge 537/93 e dell’art.  10 
D.P.R. 633/72  sul Budget esercizio 2023  a carico dell’unità 
analitica UA.00.99.A5.03 sul Budget esercizio 2023 alle voci 
COAN  CA.04.41.09.03  Altre  prestazioni  e  servizi  da  terzi, 
Progetto “Progetto formazione Assicurazione Qualità”; 

5. di  incaricare  l’Ufficio  Welfare  e  formazione  del  personale 
all’esecuzione  del  presente  provvedimento  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore Generale

Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Simona Centore 
Tel. +39 0332 219092 – simona.centore@uninsubria.it

7

mailto:simona.centore@uninsubria.it

		2023-01-09T10:59:52+0100
	IT
	Marco Cavallotti




